PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguaçu, 11 de julho de 2025.

Ofício nº 8601/25 – GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 375/2025

Senhor Presidente,

Em atenção ao Requerimento no 375/2025, de autoria do Nobre Vereador Bosco Foz, encaminhado pelo
Ofício no 774/2025-GP, de 18 de junho de 2025, dessa Casa de Leis, sobre o livro “English After School 4 ano,
Livro 1”, remetemos a manifestação da Secretaria Municipal da Educação, por meio do Memorando no 49710, de
9 de julho de 2025.

Atenciosamente,

Ao Senhor
PAULO APARECIDO DE SOUZA
Presidente da Câmara Municipal
FOZ DO IGUAÇU – PR

d4
30

d6
a2

-a
e7

6-
4a

bd
-8

f7
9-

8e
b2

be
e5

8b
06

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 11/07/2025 às 12:12:52
Documento Código: d430d6a2-ae76-4abd-8f79-8eb2bee58b06 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=d430d6a2-ae76-4abd-8f79-8eb2bee58b06

1P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMED - DIRETORIA DE EDUCAÇÃO INFANTIL, ENSINO
FUNDAMENTAL E EDUCAÇÃO ESPECIAL Data: 09/07/2025

Destinatário:
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISÃO DE CONTROLE E
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS
LEGISLATIVOS.

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 375/2025

Número:
49710/2025

    A seleção do material didático “English After School – 4º ano, Livro 1” foi realizada com base nos
critérios estabelecidos no Termo de Referência do Pregão Eletrônico nº 144/2021, vinculado ao
Processo Administrativo nº 37.469/2021. O projeto foi concebido como uma ação estruturante da
Secretaria Municipal da Educação (SMED) para promover o ensino sistemático de língua inglesa nos
anos iniciais do ensino fundamental, com foco na oralidade, contextualização à realidade local,
valorização da diversidade cultural e alinhamento à Base Nacional Comum Curricular (BNCC), ao
Currículo da AMOP e às diretrizes do Projeto Político-Pedagógico da rede.

    A aquisição e utilização do material foram autorizadas por meio do Memorando Interno nº
25.362/2021, assinado pela então Secretária Municipal da Educação. A contratação foi formalizada por
meio do referido pregão eletrônico, do tipo menor preço por item, respeitando todas as exigências
legais e administrativas da legislação federal e municipal. O objeto do certame contemplou a produção
de material exclusivo e personalizado para o Município de Foz do Iguaçu, incluindo cessão integral dos
direitos autorais, impressão das obras, distribuição de conteúdos digitais e suporte pedagógico aos
docentes.

    Como parte das diretrizes institucionais da SMED, está prevista a realização de avaliações técnico-
pedagógicas criteriosas para qualquer material didático a ser adotado na rede municipal de ensino.
Tais avaliações são conduzidas por comissões compostas por profissionais da rede e fundamentadas
em parâmetros legais e pedagógicos que garantem a pertinência e a qualidade dos conteúdos. Nos
casos de aquisição por meio de licitação própria, os critérios de análise constam no edital e
consideram, entre outros aspectos, a adequação etária, a coerência metodológica, o respeito aos
valores constitucionais e a contribuição para o desenvolvimento integral dos estudantes.

    A SMED mantém canais permanentes de escuta da comunidade escolar, tanto nas unidades de
ensino, por meio das equipes gestoras e pedagógicas, quanto em âmbito institucional, com a atuação
da Ouvidoria Geral do Município. Por esses meios, pais, responsáveis, educadores e demais
interessados podem apresentar sugestões, dúvidas ou críticas quanto aos materiais utilizados. Além
disso, são promovidas formações continuadas, reuniões de avaliação e espaços de diálogo que
reforçam o compromisso com a participação social e a gestão democrática da educação.

    No que se refere à abordagem de conteúdos sensíveis, a SMED adota uma política pautada pela
responsabilidade pedagógica, pela liberdade de ensino e pelo respeito à infância, em consonância com
a BNCC, o Estatuto da Criança e do Adolescente (ECA) e o Plano Municipal de Educação. Temas de
potencial interpretação ambígua são tratados com mediação didática adequada, linguagem compatível
com a faixa etária e contextualização crítica e inclusiva. Para tanto, os editais de licitação de materiais

5c
2f

e0
d5

-9
c7

1-
40

5a
-8

0b
b-

08
9f

8e
a2

8f
73

Autenticado com senha por ALINE BANDEIRA LAUFER - DIRETORA DE EDUCAÇÃO INFANTIL, ENSINO FUNDAMENTAL E EDUCAÇÃO ESPECIAL - 09/07/2025 às
17:24:48 e SILVANA GARCIA ANDRE - SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO - 09/07/2025 às 17:30:39
Documento Código: 5c2fe0d5-9c71-405a-80bb-089f8ea28f73 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=5c2fe0d5-9c71-405a-80bb-089f8ea28f73

1P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

d4
30

d6
a2

-a
e7

6-
4a

bd
-8

f7
9-

8e
b2

be
e5

8b
06

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 11/07/2025 às 12:12:52
Documento Código: d430d6a2-ae76-4abd-8f79-8eb2bee58b06 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=d430d6a2-ae76-4abd-8f79-8eb2bee58b06

2P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

didáticos já estabelecem orientações específicas que preveem, entre outros critérios, a adequação
linguística e cultural dos conteúdos, a promoção dos direitos humanos, a valorização da diversidade e
o uso consciente de gêneros textuais e estratégias metodológicas.

    Por fim, como parte das exigências contratuais, é prevista a formação continuada dos professores,
justamente para garantir que a mediação de temas transversais ocorra com competência técnica,
responsabilidade educativa e respeito à pluralidade que caracteriza a rede pública municipal de ensino.

5c
2f

e0
d5

-9
c7

1-
40

5a
-8

0b
b-

08
9f

8e
a2

8f
73

Autenticado com senha por ALINE BANDEIRA LAUFER - DIRETORA DE EDUCAÇÃO INFANTIL, ENSINO FUNDAMENTAL E EDUCAÇÃO ESPECIAL - 09/07/2025 às
17:24:48 e SILVANA GARCIA ANDRE - SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO - 09/07/2025 às 17:30:39
Documento Código: 5c2fe0d5-9c71-405a-80bb-089f8ea28f73 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=5c2fe0d5-9c71-405a-80bb-089f8ea28f73

2P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

d4
30

d6
a2

-a
e7

6-
4a

bd
-8

f7
9-

8e
b2

be
e5

8b
06

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 11/07/2025 às 12:12:52
Documento Código: d430d6a2-ae76-4abd-8f79-8eb2bee58b06 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=d430d6a2-ae76-4abd-8f79-8eb2bee58b06

3P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO

Número: 49.710/2025

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 375/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=5c2fe0d5-9c71-405a-80bb-089f8ea28f73

Hash do Documento

Código para verificação:

5c2fe0d5-9c71-405a-80bb-089f8ea28f73

02B51896507747DAB91165325C1FE89CAE1FFE6BAC2CE931B172C80EF8374333

 ALINE BANDEIRA LAUFER  (Signatário) - CPF: ***94312925** em 09/07/2025  17:24:48 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

 SILVANA GARCIA ANDRE  (Signatário) - CPF: ***25894987** em 09/07/2025  17:30:39 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 10/07/2025 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

d4
30

d6
a2

-a
e7

6-
4a

bd
-8

f7
9-

8e
b2

be
e5

8b
06

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 11/07/2025 às 12:12:52
Documento Código: d430d6a2-ae76-4abd-8f79-8eb2bee58b06 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=d430d6a2-ae76-4abd-8f79-8eb2bee58b06

4P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 8.601/2025

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 375/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=d430d6a2-ae76-4abd-8f79-8eb2bee58b06

Hash do Documento

Código para verificação:

d430d6a2-ae76-4abd-8f79-8eb2bee58b06

5CB53308BB9543E3EB0ED5C34DD5FDD26205ED0A9D3468322C3E4E5983D77735

Anexos

REQ 375-2025.pdf - 8348db37-84d5-41ed-a88b-ef54d2dcb548

RESPOSTA REQ 375-2025 - MEMORANDO INTERNO- Nº 49710-2025 - SMED.pdf -

ece0723f-544e-4131-a0e6-59fbba2b7636

 JOAQUIM SILVA E LUNA  (Signatário) - CPF: ***86476734** em 11/07/2025  12:12:52 - OK
Tipo: Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 11/07/2025 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.